ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. *********                                  	               	               22 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 ********* судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***,
с участием помощника прокурора г. ********* Петрова ***
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №2 ********* судебного района дело об административном правонарушении №5-225-0102/2024 возбужденное по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ в отношении Колчиной ******************, 29.09.1977 года рождения, уроженки **********************************, проживающей по адресу: **********************************, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено

УСТАНОВИЛ:

Колчина *** 10.02.2024 года, находясь в подъезде дома № * микрорайона *, г. *********, **************, высказала в адрес несовершеннолетнего Фатеева *** слова «выродок», «быдло», «идиот», которые явились для Фатеева *** оскорбительными, унизили его честь и достоинство.
В судебное заседание несовершеннолетний потерпевший Фатеев *** и его законный представитель Фатеева *** лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Колчина *** не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовали.
Прокурор Петров *** доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, поддержал, просил признать Колчину *** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ и назначить ей наказание в пределах санкции статьи.
Заслушав прокурора, изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно ч.1 ст.21 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления.
Частью первой статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Объективная сторона оскорбления заключается в высказывании выражений, которые унижают честь и достоинство определенного лица, при отсутствии оснований для сомнения, что речь идет именно о нем, в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали).
Факт неприличных высказываний в адрес несовершеннолетнего Фатеева *** указанных в материалах дела, безусловно носит оскорбительный характер, унижающий честь и достоинство личности.
Обстоятельства их высказывания в адрес несовершеннолетнего потерпевшего подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 05.04.2024, вынесенным с участием Колчиной ***, объяснениями Колчиной *** от 05.04.2024; объяснением Фатеева *** от 12.02.2024; объяснением Фатеевой *** от 12.02.2024; заявлением Фатеевой ***; объяснением Локоткова *** от 26.03.2024; объяснением Сидорова *** от 27.03.2024; объяснением Черепановой *** от 27.03.2024; сообщением в дежурную часть ОМВД России по ********* району от Фатеевой *** от 12.02.2024 года, КУСП № ***
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Вина Колчиной *** по факту оскорбления в неприличной форме несовершеннолетнего Фатеева *** нашли свое подтверждение в судебном заседании.
Действия Колчиной *** мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Определяя вид и меру наказания лицу, привлекаемому к административной ответственности, суд учитывает его личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Правонарушение, совершенное Колчиной *** посягает на права гражданина, признанные Конституцией РФ высшей ценностью, свидетельствует о высокой степени общественной опасности правонарушений в указанной сфере, сведений о привлечении к административной ответственности Колчиной *** не представлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Колчину ********************* виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080) ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71811000, Счет № 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, номер счета получателя: 03100643000000018700, КБК 72011601053019000140,
УИН 0412365400305002252405154
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.
Разъяснить Колчиной *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в ********* городской суд **********, либо непосредственно через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья 		                                                          		          	         *** Сварцев